
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA
ADMIN. BASHKIA QARKU INSTITUCIONI/

NR. VENDIMIT/ DATA

1

QËNDRA HISTORIKE E QYTETIT TE
KORÇËS DHE RREGULLORJA PËR
MBROJTJEN , KONSERVIMIN E
INTEGRUAR E ADMINISTRIMIN E
SAJ E TE ZONES SE MBROJTUR
PERRETH

 Korçë  Korçë  Korçë Këshilli I Ministrave/ nr.207. dt.15.03.2017

2

ANSAMBEL HISTORIK URBAN, ZONA
MBROJTESE E TIJ DHE ZONA
ARKEOLOGJIKE "B" E FSHATIT
VOSKOPOJE DHE MIRATIMI I
PLANIT TE RUAJTJES, MBROJTJES
DHE ADMINISTRIMIT TE TYRE

 Korçë  Korçë  Korçë VKM Nr. 60, date 29.01.2020

3
QENDRA HISTORIKE E QYTETIT TE
POGRADECIT  DHE RREGULLORJA
PËR ADMINISTRIMIN E SAJ

Pogradec Korçë Këshilli I Ministrave/ nr.554/ dt.18.06.2015

4

QENDRA HISTORIKE E FSHATIT
REHOVE, ERSEKE   DHE
RREGULLORJA PËR ADMINISTRIMIN
E SAJ E TE ZONES SE MBROJTUR
PERRETH

Rehove Kolonjë Korçë Këshilli I Ministrave/ nr.54/ dt.25.01.2017

5
ANSAMBLI MUZE I QYTETIT TE
BILISHTIT DHE RREGULLORJA PER
ADMINISTRIMIN E TIJ

Bilisht Devoll Korçë Këshilli I Ministrave/ nr.553/ dt.18.06.2015

6

ZONA ARKEOLOGJIKE"A" E
GRADISHTËS SË SELCËS DHE
MIRATIMI I RREGULLORES SË
ADMINISTRIMIT

Selcë  Propisht Pogradec Korçë Kë shilli I Ministrave/ nr.788/ dt.29.09.2010

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   2018 -  QARKU KORÇË

NR. EMËRTIMI I ZONËS

ADRESA



7 ZONA E MBROJTUR E BAZILIKËS
PALEOKRISTIANE  ( RRËNOJË)  Lagja e Re  Gorice e

Madhe Pustec Pustec  Korçë Ministria e Kultures/ nr.368 / nr.09.12.2014

8 ZONA E MBROJTUR E TUMËS SË
KAMENICËS Mollas Mollas Kolonjë  Korçë MTKRS (Drejt.e Trashëg. Kombëtare/ nr.860/

dt.08.09.2008

9 ZONA E MBROJTUR  E KISHËS SË
SHËN RISTOZIT Mborje  Drenovë  Korçë  Korçë Ministria e Kultures/ nr.370/ dt.09.10.2015

10 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN MËRISË Gollomboç Pustec Pustec  Korçë Ministria e Kultures/ nr.275/ dt.09.10.2014

11  ZONA E MBROJTUR E KISHË S SË
SHËN MËRISË , ISHULLI MALIGRAD

Prespe e
Madhe Pustec Pustec  Korçë Ministria e Kultures/ nr.274/ dt.dt.09.10.2014

12 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN  MITRIT Bezimisht Pustec Pustec  Korçë Ministria e Kultures/ nr.273/ dt. 09.10.2014

13 ZONA E MBROJTUR E SHPELLËS SË
SHËN MËRISË

Prespe e
Madhe Pustec Pustec  Korçë Ministria e Kultures/ nr.272/ dt. 09.10.2014

14 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN GJERGJIT Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Ministria e Kultures/ nr.432/ dt. 04.12.2015

15 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN KOLLIT Kamenicë Mollaj  Korçë  Korçë Ministria e Kultures /nr.435/ dt.04.12.2015

16

ZONA E MBROJTUR E RRËNOJAVE
TË  GURIT TË  QYTETIT (KALAJA E
MBORJES)- muret qe   rrethojne
pllajen   dhe germadhat brenda tyre me
nje   distance  10 metra perreth.

Mborje  Drenovë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.



17
ZONA E MBROJTUR E KULLËS SË
TURANIT ME NJË DISTANCË PREJ 5
M  PËRRETH

Turan Drenovë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

18

ZONA E MBROJTUR  E XHAMISË SË
ILJAZ MIHRAHORIT -GODINA ME
GJITHË TYRBEN ME NJË DISTANCË
PREJ 10 PËRRETH

 Korçë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

19 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN MËRISË  NË NICË  Nicë Dardhas Pogradec Korçë Ministria e Kulturë/ nr.437. dt.04.12.2015

20

ZONA E MBROJTUR E MANASTIRIT
TË SHËN MARENËS - GODINA ME
NJË DISTANCE PREJ  10 m PREJ
MUREVE

 Llëngë  Trebinjë Pogradec Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

21
ZONA E MBROJTUR E RRË NOJAVE
TË  KISHËS PALEOKRISTIANE DHE
MOZAIKËT

Lin Pogradec Korçë Ministria e Kulturës/ nr.66/ dt. 17.03.2016

22 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN KOLLIT Hoçisht Hoçisht Devoll Korçë Ministria e Kulturës/ nr.434/ dt. 04.12.2015

23 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN MËRISË Barmash Barmash Kolonjë Korçë Urdhër Ministria  e Kulturës/ nr.236/ dt.23.06.2015

24 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN KOLLIT Vodicë Mollas Kolonjë Korçë Ministria  e Kulturës/ nr.436/ dt.04.12.2015

25

ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN THANASIT godina e kishës, me
komunoret dhe oborrin deri në murret
që e rrethojnë.

Voskopojë Voskopojë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.



26

ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN MËHILLIT godina e kishës, me
komunoret dhe oborrin deri në murret
që e rrethojnë.

Voskopojë Voskopojë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

27

ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN KOLLIT godina e kishës, me
komunoret dhe oborrin deri në murret
që e rrethojnë.

Voskopojë Voskopojë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

28

ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHË N MËHILLIT godina e kishës , me
komunoret dhe  oborrin deri në murret
që e rrethojnë.

Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

29

ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN DËLLIU (Shen Ilia)  godina e
kishës , me komunoret dhe  oborrin
deri në murret që e rrethojnë.

Voskopojë Voskopojë  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën
Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

30

ZONA E MBROJTUR E GRADISHTË S
ne luginen e siperme te shkumbinit, ne
ane te djathte te tij, ne kuoten 812 deri
ne 50 metra rreth e perqark pllatos
duke perfshire edhe varrin ne shkemb
te quajtur Qori I Begos.

Selcë e
Poshtme  Proptisht Pogradec Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën

Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

31 ZONA E MBROJTUR E URËS SË
GOLIKUT Golik  Proptisht Pogradec Korçë Ministria e Kulturës/nr.101/ dt.13.03.2017

32 ZONA E MBROJTUR E  KISHËS SË
SHËN MËRISË VITHKUQ Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Ministria e Kulturës/nr.765/dt.23.11.2017

33 ZONA E MBROJTUR E URËS SË
ZOTOS VITHKUQ Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Ministria e Kulturës/nr.764/ dt.23.11.2017

34
ZONA E MBROJTUR E MANASTIRIT
TE SHËN PJETERIT DHE KISHA E
SHËN KOZMAIT VITHKUQ

Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Ministria e Kulturës/nr.762/ dt.23.11.2017

35 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHEN MEHILLIT VITHKUQ Vithkuq Vithkuq  Korçë  Korçë Ministria e Kulturës/nr.761/ dt.23.11.2017



36

KISHA E SHËN TRIADHES (TUDASIT)
NË FSHATIN LAVDAR TË OPARIT,
GODINA ME NJË DISTANCË 10 M
RRETH E QARK

Lavdar i
Oparit  Lekas  Korçë  Korçë Vendim i Institutit i Shkencave botuar në Gazetën

Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948.

37 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË
SHËN KOLLIT NË CËRCKË Cerckë  Qendër

Leskovik Kolonjë Korçë Ministria  e Kulturës/ nr.433/ dt.04.12.2015


